

Số: 34 /KH-LĐLĐ

Long Biên, ngày 01 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Hoạt động kỷ niệm 14 năm Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 và Ngày Quốc tế trẻ em gái 11/10

Thực hiện Kế hoạch số 58/KH-LĐLĐ ngày 29/8/2024 của LĐLĐ Thành phố Hà Nội về tổ chức hoạt động kỷ niệm 94 năm ngày Thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 – 20/10/2024); Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 và Ngày Quốc tế trẻ em gái 11/10; Ban Thường vụ LĐLĐ quận Long Biên triển khai tới các công đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động kỷ niệm với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm nhằm khơi dậy niềm tự hào về truyền thống vẻ vang, phẩm chất tốt đẹp của Phụ nữ Việt Nam; tuyên truyền về vai trò, vị trí của nữ CNVCLĐ Thủ đô trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ tổ quốc và thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, tham gia xây dựng Thủ đô Văn hiến – Văn minh – Hiện đại.

- Nâng cao nhận thức về bình đẳng giới, bất bình đẳng giới, các quyền của trẻ em gái; truyền tải các thông điệp hướng tới những hành động bảo vệ trẻ em gái không bị kỳ thị và bạo lực gia đình, trường học, thúc đẩy việc trao quyền cho trẻ em gái.

- Nâng cao chất lượng cán bộ làm công tác nữ công, hiệu quả hoạt động của Ban Nữ công công đoàn cơ sở. Động viên nữ CNVCLĐ thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, tích cực học tập nâng cao trình độ mọi mặt, xây dựng gia đình “No ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh”.

- Các hoạt động phù hợp, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tập trung vào các hoạt động chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho nữ CNVCLĐ, đặc biệt quan tâm chăm lo, hỗ trợ nữ CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 và Ngày Quốc tế trẻ em gái 11/10:

- Tổ chức buổi nói chuyện chuyên đề về tuyên truyền, giáo dục nét đẹp thanh lịch của phụ nữ Thủ đô trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ tổ quốc và thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước gắn với phong trào thi đua “Phụ nữ Thủ đô Trung hậu - Sáng tạo - Đắm đàng - Thanh lịch”, phấn đấu rèn

luyện phẩm chất đạo đức Phụ nữ Việt Nam “*Tự tin, tự trọng, trung hậu, đảm đang*”; kỹ năng nuôi dạy con tốt; kỹ năng xây dựng gia đình “*No ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh*”; kiến thức giới và bình đẳng giới, kỹ năng lồng ghép giới trong hoạt động Công đoàn,...

- Tổ chức hội nghị gặp mặt, biểu dương điển hình tập thể, cá nhân tiêu biểu trong các phong trào thi đua “*Giới việc nước, đảm việc nhà*”, “*Phụ nữ Thủ đô Trung hậu - Sáng tạo - Đảm đang - Thanh lịch*” gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tập thể, cá nhân tiêu biểu trong lao động sản xuất, nghiên cứu khoa học, trong hoạt động Công đoàn; gương nữ CNVCLĐ vượt khó vươn lên trong công tác, trong cuộc sống. Các hoạt động khác phù hợp với đơn vị.

2. *Hưởng ứng “Tháng Áo dài Hà Nội năm 2024” trong các cấp Công đoàn Thủ đô*

- Phát động và khuyến khích nữ đoàn viên Công đoàn, nữ CNVCLĐ Quận mặc Áo dài phù hợp với điều kiện và đặc thù nghề nghiệp, đảm bảo thuận tiện, an toàn lao động tại công sở hoặc tham gia các sự kiện tại địa phương, đơn vị nhằm lan toả vẻ đẹp Áo dài truyền thống... thiết thực chào mừng kỷ niệm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10), Ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10).

- Thời gian: Trong tháng 10/2024, tập trung cao điểm từ ngày 10/10 đến hết ngày 20/10/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Đối với LĐLĐ quận Long Biên.

- Triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động Ngày phụ nữ Việt Nam 20/10 và Ngày Quốc tế trẻ em gái 11/10 đến các công đoàn cơ sở trên địa bàn quận.

- Liên đoàn quận phối hợp với Ban chủ nhiệm CLB Nữ công LĐLĐ quận tổ chức cho Chủ tịch Công đoàn cơ sở và thành viên CLB Nữ công tham gia các hoạt động thiết thực và phù hợp.

- Chỉ đạo công đoàn cơ sở đủ điều kiện tiếp tục kiện toàn, thành lập Ban nữ công quần chúng trong các cơ quan, doanh nghiệp, trường học.

2. Đối với Công đoàn cơ sở

- Căn cứ Kế hoạch của Liên đoàn Lao động Quận và thực tế của đơn vị, Ban chấp hành Công đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động kỷ niệm 14 năm Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 và Ngày Quốc tế trẻ em gái 11/10 thiết thực, phù hợp, hiệu quả, tiết kiệm, tập trung vào các hoạt động chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho nữ CNVCLĐ, đặc biệt quan tâm chăm lo, hỗ trợ nữ CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn.



- Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10 và ngày Quốc tế trẻ em gái 11/10 (theo mẫu đính kèm) về Liên đoàn Lao động quận Long Biên qua địa chỉ email: ldldlongbien@gmail.com **chậm nhất ngày 25/10/2024.**

Các hoạt động kỷ niệm Ngày Phụ Nữ Việt Nam được phát động trong nhiều năm qua có ý nghĩa quan trọng trong hoạt động tuyên truyền giáo dục về giới của tổ chức Công đoàn; LĐLĐ Quận đề nghị công đoàn cơ sở nghiêm túc triển khai, thực hiện đạt kết quả.

Nơi nhận:

- Ban nữ công LĐLĐ Thành phố;
- Ban chủ nhiệm CLB Nữ công LĐLĐ quận;
- Công đoàn cơ sở;
- Lưu VP, NC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đặng Thị Ánh Nguyệt



**LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN LONG BIÊN
CÔNG ĐOÀN.....**

BÁO CÁO SỐ LIỆU

**Kết quả hoạt động kỷ niệm Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10
và Ngày Quốc tế trẻ em gái 11/10**

STT	Nội dung hoạt động	Số đoàn viên tham dự	Kinh phí tổ chức	
			Kinh phí công đoàn	Kinh phí khác

TM. BAN CHẤP HÀNH